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E D I C T E

GESTIÓ TRIBUTÀRIA 

En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del R.D.L. 2/2004 de 
5 de març, Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, 
l’article 111 de la Llei 7/85, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases 
de Règim Local, modificat per la Disposició Addicional 1ª.2 de 
l’esmentada Llei i l’article 162.3 de la Llei 8/87, de 15 d’abril, 
Municipal i de Règim Local de Catalunya, es fa públic que 
l’Ajuntament de Sant Joan Despí, en sessió del Ple de data 19 de 
desembre de 2019, ha adoptat l’acord següent: 

PRIMER.- DESESTIMAR les propostes realitzades pel Sr. Jose Luis 
Cerro Fernandez, amb NIF 38131539T, qui diu actuar com a 
representant de Ciutadans Sant Joan Despí, en data 15 de novembre de 
2018, escrit de presentació d’al·legacions davant l’acord del Ple 
Municipal de data 14 d’octubre de 2019 d’aprovació provisional de la 
modificació de les Ordenances Fiscals per l’exercici 2020, en base a 
les consideracions següents: 
A.- Pel que fa a la proposta de bonificació en l’Impost sobre 
Vehicles de Tracció Mecànica s’ha de tenir en compte que la 
proposta, tal com es planteja, no es pot admetre ja que no figura 
recollida entre les potestatives que els ajuntaments poden aprovar, 
enumerades al punt 6 de l’article 94 del Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals. 

B.- Pel que fa a les propostes de bonificacions en la Taxa per 
Llicencies Urbanístiques, es proposa desestimar-les ja que la taxa 
s’aplica d’acord amb criteris de cost i no s’aprecia que aquest 
criteri es pugui veure afectat per la tipologia de l’activitat i 
altres circumstancies. Per altre part, aquest ajuntament ja te 
previst la concessió d’ajuts, via subvenció, per afavorir les 
situacions plantejades. 

En termes generals, s’ha de tenir en consideració que l’article 9.1 
del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals 
estableix que no es podran reconèixer altres beneficis fiscals en 
els tributs locals que els expressament previstos en les normes amb 
categoria de llei o els derivats dels tractats internacionals. 

SEGON.- DESESTIMAR les propostes realitzades pel Sr. Rafael Roldan 
Gavete amb NIF 37697371A, en nom i representació de PODEM SANT JOAN 
DESPI, en data 13 de novembre de 2019, relacionat amb l’escrit 
presentat en data 18/11/2019, escrit de presentació d’al·legacions 
davant l’acord del Ple Municipal de data 14 d’octubre de 2019 
d’aprovació provisional de la modificació de les Ordenances Fiscals 
per l’exercici 2020, en base a les consideracions següents: 
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A.- Pel que fa a la proposta de fixar un nou tipus impositiu per als 
béns immobles d’us comercial, industrial, oficines, d’oci i 
hostaleria i esportiu per a l’exercici 2020 en un 0,973%, resulta 
que el tipus proposat no aporta cap motivació que desvirtuï 
d’idoneïtat del tipus del 0,97% aprovat provisionalment pel ple 
municipal. 

B.- Pel que fa a la proposta d’afegir una bonificació del 95% en la 
quota de l’impost per a aquells béns immobles en els que es 
desenvolupi una activitat econòmica destinada a lloguer social, es 
considera que la finalitat d’atendre les necessitats d’habitatge 
social s’assoleix actualment a través dels programes portats a terme 
pel l’Oficina Local de l’Habitatge i el departament d’Acció Social 
d’aquest ajuntament. D’altre banda, la norma ja preveu la 
impossibilitat de repercussió de la quota de l’impost en els 
supòsits de lloguer d’immobles d’us residencial amb renda limitada 
per una norma jurídica. 

C.- Pel que fa a la proposta de modificar les tarifes de la Taxa per 
l’Estacionament de Vehicles de Tracció Mecànica en les Vies 
Públiques Municipals en Zones Especials, les tarifes que es proposen 
no desvirtuen les aprovades provisionalment, les quals resulten 
suficients per a la cobertura del cost previsible del servei, tal 
com preveu l’article 25 del RDL 2/2004 de 5 de març, Text Refós de 
la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 

TERCER.- APROVAR DEFINITIVAMENT la modificació de l’Ordenança Fiscal 
General, la qual, tal com queda redactada, regirà en aquest terme 
municipal a partir de l’1 de gener de 2020 i fins que s’acordi la 
seva modificació o derogació expresses. 
Derogar l’últim paràgraf de la DISPOSICIÓ ADDICIONAL PRIMERA, 
Beneficis Fiscals Concedits a l’Empara de les Ordenances Fiscals. 

QUART.- APROVAR DEFINITIVAMENT la modificació del text de les 
ordenances fiscals reguladores dels Impostos i Taxes vigents en 
aquest municipi durant l'exercici de 2019, que tot seguit es 
relacionen i que, tal com queden redactades, han de regir en aquest 
terme municipal a partir de l'1 de gener de 2020 i fins que s'acordi 
la seva modificació o derogació expresses. 

ORDENANÇA FISCAL 2 IMPOST SOBRE BENS INMOBLES

ARTICLE 2 SUBJECTES PASSIUS 
Modificar el redactat del PUNT 4 del present article, el qual queda 
redactat de la manera següent: 
4. Els contribuents o els substituts del contribuent podran 
repercutir la càrrega tributaria suportada de conformitat amb les 
normes de dret comú. El que disposa aquest paràgraf no serà 
d’aplicació en el supòsit de lloguer d’immobles d’us residencial amb 
renda limitada per una norma jurídica. 
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ARTICLE 5 BONIFICACIONS 

Afegir un PUNT 2 BIS al present article, amb la redacció següent: 

2 BIS. Es concedirà la bonificació potestativa prevista a l’article 
73.2 2n paràgraf del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals, en la quota íntegra de l’impost, als habitatges de protecció 
oficial de titularitat pública i règim especial, un cop transcorregut 
el termini de tres exercicis establert al punt 2 anterior, amb les 
condicions següents: 
4T  EXERCICI      45% 
5È  EXERCICI      40% 
6È  EXERCICI      35% 
7È  EXERCICI      30% 
8È  EXERCICI      25% 
9È  EXERCICI      20% 
10È EXERCICI      15% 
11È EXERCICI      10% 
12È EXERCICI       5% 
13È EXERCICI       TRIBUTACIO PLENA 

Aquesta bonificació es concedirà prèvia la petició expressa de 
l’interessat, que ho podrà fer en qualsevol moment anterior a la 
finalització de la bonificació obligatòria prevista al punt 2 
anterior. Si ho demanés amb posterioritat, la bonificació tindrà 
efectes, en el seu cas, en el termini impositiu següent a aquell en 
que es sol·liciti i serà d’aplicació el percentatge que pertoqui en 
funció de la finalització de la bonificació obligatòria. 

ARTICLE 7 TIPUS DE GRAVAMEN I QÜOTA 
En compliment del que disposa l’article 72.6 del R.D.L. 2/2004, de 5 
de març, text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, i 
dintre els límits establerts per l’article 72.1 del mateix text 
legal, el tipus de gravamen aplicable als béns immobles de 
naturalesa urbana d’aquest municipi per a l’exercici de 2020 i fins 
que s’acordi la modificació expressa, serà un 0,45%. 

En us de la facultat que atorga als Ajuntaments l’article 72.4 del 
R.D.L. 2/2004, de 5 de març, Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, el tipus de gravamen diferenciat per als bens 
immobles urbans d’us comercial, industrial, d’oficines, d’oci 
hostaleria i esportiu queda fixat per l’exercici de 2020 i fins que 
s’acordi la modificació expressa,  en un 0,97%. 

Aquest tipus diferenciat del 0,97% serà d’aplicació al 10% dels bens 
immobles urbans d’aquest terme municipal que, per cada us, tingui 
major valor cadastral, fixant-se a continuació al valor cadastral a 
partir del qual serà d’aplicació aquest tipus diferenciat: 

US TIPUS INCREMENTAT VALOR CADASTRAL 
US COMERCIAL 200.000,00 €
US INDUSTRIAL 2.000.000,00 €
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US OFICINES 605.000,00 €
US OCI HOSTALERIA 10.000.000,00 €
US ESPORTIU 20.000.000,00 €

El tipus de gravamen aplicable als bens immobles de naturalesa 
rústega d’aquest municipi serà del 0,88%. 

Modificar el redactat de l’últim paràgraf d’aquest article, el qual 
queda redactat de la manera següent: 

S’estableix un recàrrec del 50% de la quota de l’impost aplicable a 
aquells immobles d’ús residencial que es trobin desocupats amb 
caràcter permanent. Aquest recàrrec s’exigirà als subjectes passius 
de l’impost, es meritarà el 31 de desembre de l’any i es liquidarà 
anualment per l’Ajuntament, un cop s’hagi comprovat la desocupació 
de l’immoble, juntament amb l’acte administratiu pel qual aquesta es 
declari. 
Les normes aplicables son les següents: 

IMMOBLES US RESIDENCIAL DESOCUPATS AMB CARACTER PERMANENT: 
edificació en sòl urbà apte per al seu ús com a habitatge, respecte 
de la qual es tingui dret de propietat, d'usdefruit o de superfície, 
i que a 31 de desembre estigui desocupat d'acord amb els criteris 
disposats tot seguit. En tot cas, el concepte d'habitatge serà el 
previst en les Lleis 18/2007, de 28 de desembre, de dret a 
l'habitatge de Catalunya, i 14/2015, de 21 de juliol, de l'impost 
sobre habitatges buits.  

DESOCUPACIO DE L’HABITATGE: s’entén el fet que aquest es trobi en 
disposició de ser ocupat, o de cedir el seu ús a un tercer, sense 
que hi hagi causa justificativa de la desocupació, perllongant 
aquesta situació durant almenys dos anys. La desocupació serà 
declarada per l'ajuntament en els termes que preveu aquesta 
ordenança. El còmput del termini de dos anys de desocupació 
s'iniciarà a partir de la data en que l'habitatge estigui a 
disposició del propietari per a ser ocupat o per a cedir el seu us a 
un tercer, i no existeixi causa alguna que justifiqui la 
desocupació. En el cas d'habitatges de nova construcció, s'entén que 
existeix disponibilitat per a que l'habitatge sigui ocupat a partir 
de tres mesos a comptar des de la data del certificat final d'obra. 
El còmput del termini de dos anys s’interromprà per l’ocupació de 
l’habitatge durant un període de com a mínim, sis mesos continuats. 

CAUSES JUSTIFICADES DE DESOCUPACIÓ D’UN HABITATGE: 
a/ trasllat fora d’ell per raons laborals 
b/ canvi de domicili a causa de situació de dependència 
c/ abandonament de l’habitatge en una zona rural en procés de pèrdua 
de població 
d/ que l’habitatge sigui objecte de litigi judicial pendent de 
resolució 
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e/ que l’habitatge hagi de ser rehabilitat conforme a l’article 3.g 
de la Llei 18/2007 i d’acord amb el que disposa l’article 8.b de la 
Llei 14/2015. 
f/ que, estant l’habitatge hipotecat, hi hagi clàusules contractuals 
que impossibilitin o facin inviable destinar-lo a un us diferent del 
previst inicialment,quan es va atorgar el finançament des d’abans 
d’aprovar la present regulació. En cap cas, el subjecte passiu del 
recàrrec i el creditor hipotecari poden formar part del mateix grup 
empresarial. 
g/ que l’habitatge estigui ocupat il·legalment i consti degudament 
acreditat. 
h/ que l’habitatge formi part d’un edifici adquirit integrament per 
a la seva rehabilitació dins els últims cinc anys, tingui una 
antiguitat superior a quaranta-cinc anys i contingui habitatges 
ocupats que facin inviable tècnicament l’inici de les obres de 
rehabilitació. 
i/ que el habitatge es destini a allotjament, pensió, hostal o 
similars. 
j/ que l’habitatge hagi estat adquirit per herència i no hagi 
transcorregut el termini de 3 anys a comptar des de la data de 
defunció. En els supòsits que per absència de testament fos 
necessari tramitar una declaració d’hereus, el termini serà de 
quatre anys. 

REGISTRE MUNICIPAL D’HABITATGES DESOCUPATS: 
Els habitatges que reuneixin les característiques exposades dels 
immobles desocupats amb caràcter permanent hauran de ser donats 
d’alta en el Registre Municipal d’immobles desocupats amb caràcter 
permanent que a aquest efecte gestioni l’ajuntament. Igualment, 
hauran de manifestar-se les variacions que afectin a aquesta 
qualificació de l’immoble o que puguin determinar la seva baixa en 
el registre. 
L’alta la pot fer voluntàriament el titular del dret que 
correspongui o el mateix ajuntament a partir de la informació que 
obtingui en l’exercici de les seves competències. 
En tot cas, la declaració de bè immoble d’us residencial desocupat 
permanentment per part de l’ajuntament s’ajustarà a aquest 
procediment: 
a/ el procediment de declaració de bè immoble d’us residencial 
desocupat permanentment s’iniciarà mitjançant resolució on es facin 
constar els indicis de la desocupació, que será notificada a qui 
ostenti el dret de propietat, usdefruit o de superfície de l’immoble 
afecte al procediment. 
b/ En el termini de 15 dies, comptadors des de l’endemà de la 
notificació de la resolució indicada, l’interessat podrà formular 
les al·legacions que estimi oportunes, així com aportar qualsevol 
mitja de prova en defensa del seu dret. 
c/ en base a les al·legacions i proves aportades el procediment 
finalitzarà amb la declaració, si procedeix, de l’immoble d’us 
residencial desocupat amb caràcter permanent. 
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d/ aquesta declaració per part de l’ajuntament es pot sustentar en 
els indicis conduents a tal conclusió. En tot cas, l’ajuntament pot 
fonamentar la seva decisió en les dades del padró municipal. 
e/ contra la declaració d’immoble d’us residencial desocupat amb 
caràcter permanent l’interessat podrà recorre conforme al que 
disposa la Llei 7/1895, de 2 d’abril, reguladora de les bases de 
règim local. 

SUBJECTE PASSIU: 
El subjecte passiu del recàrrec coincideix amb el de l’Impost sobre 
Bens Immobles, la quota liquida del qual es objecte del recàrrec 
d’acord amb les normes de la present ordenança. 

DEERMINACIÓ DE LA QUOTA: 
El recàrrec consistirà en l’aplicació del percentatge del 50% sobre 
la quota liquida de l’impost sobre bens immobles de l’immoble d’us 
residencial declarat desocupat. 
La quota líquida sobre la que recaurà el recàrrec correspondrà a la 
de l’exercici de l’impost sobre bens immobles de l’any en que es 
meriti el recàrrec. 

ACREDITAMENT: 
El recàrrec es meritarà el 31 de desembre de cada exercici, en tant 
que l’immoble hagi estat declarat desocupat i mentre que aquest no 
hagi estat donat de baixa del registre municipal d’immobles 
desocupats amb caràcter permanent. 

NORMES DE GESTIÓ: 
Es practicaran liquidacions de venciment singular en aquells 
supòsits que s’hagi produït la incorporació per primera vegada 
d’immobles al registre municipal d’immobles desocupats amb caràcter 
permanent. 
Un cop practicada la liquidació anterior, i a partir de les dades 
existents en el registre municipal d’immobles desocupats amb 
caràcter permanent, s’elaborarà anualment el padró fiscal que 
inclourà les corresponents liquidacions del recàrrec, que es 
notificaran col·lectivament mitjançant edictes que així ho 
adverteixin. 

RÈGIM DE LIQUIDACIÓ: 
La liquidació i recaptació, així com la revisió dels actes dictats 
en via de gestió d’aquest recàrrec, seran competència exclusiva de 
l’ajuntament i comprendran les funcions de concessió i denegació 
d’exempcions, realització de les liquidacions conduents a la 
determinació dels deutes tributaris, emissió dels documents de 
cobrament, resolució dels expedients de devolució d’ingressos 
indeguts, resolució dels recursos que s’interposin contra aquests 
actes i actuacions per l’assistència i informació al contribuent 
referides a les matèries compreses en aquest punt. 
Les liquidacions tributaries seran practicades per l’ajuntament, 
tant les que corresponen a valors-rebut, com les liquidacions de 
venciment singular. 
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No serà necessària la notificació individual de les liquidacions 
tributaries quan es produeixin modificacions de caràcter general 
dels elements integrants del recàrrec, mitjançant la corresponent 
ordenança fiscal. 

REGIM D’INGRÈS: 
El període de cobrament per als valors-rebut notificats 
col·lectivament es determinarà cada any i es farà públic mitjançant 
els corresponents edictes al BOP. 
Les liquidacions de venciment singular han de ser satisfetes en els 
períodes fixats per la Llei General Tributaria, que son: 
a/ per a les notificades durant la primera quinzena del mes, fins al 
dia 20 del mes posterior. 
b/ per a les notificades durant la segona quinzena del mes, fins el 
dia 5 del segon mes posterior. 
Transcorreguts els períodes de pagament en voluntària descrits en 
els apartats anteriors sense que els deutes s’hagin satisfet, 
s’iniciarà el període executiu, el que comporta que s’exigeixin els 
recàrrecs del període executiu i els interessos de demora previstos 
a la Llei General Tributaria. 

IMPUGNACIÓ: 
Contra els actes de gestió tributària competència de l’ajuntament, 
els interessats poden formular el recurs de reposició previst en 
l’article 14 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals, RDL 2/2004, de 5 de març, en el termini d’un mes comptador 
des de l’endemà de la notificació expressa o al de la finalització 
del període d’exposició pública dels padrons corresponents. 
La interposició del recurs de reposició davant l’ajuntament no 
suspèn l’acció administrativa per al cobrament, excepte que en el 
termini previst per a interposar el recurs, l’interessat sol·liciti 
la suspensió de l’execució de l’acte impugnat i acompanyi garantia 
pel total del deute tributari. 
Malgrat tot, en casos excepcionals, l’ajuntament pot acordar la 
suspensió del procediment sense prestació de garantia, quan el 
recurrent justifiqui la impossibilitat de prestar alguna, o be 
demostri fefaentment l’existència d’errors materials en la 
liquidació que s’impugna. 
Contra la denegació del recurs de reposició pot interposar-se recurs 
contenciós administratiu en els terminis següents: 
a/ si la resolució ha estat expressa, en el termini de dos mesos 
comptadors des de l’endemà al de la notificació d’acord resolutori 
del recurs de reposició. 
b/ si no hi hagués resolució expressa, en el termini de sis mesos 
comptadors des de l’endemà a aquell en que ha d’entendre’s 
desestimat el recurs de reposició. 

COMPENSACIÓ A FAVOR DELS AJUNTAMENTS: 
D’acord amb el que estableix la Disposició addicional primera de la 
Llei 14/2015, de 21 de juliol, de la Generalitat de Catalunya, les 
mesures compensatòries o de coordinació pertinents a favor de 
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l’ajuntament seran els que reglamentàriament s’estableixin en el 
desenvolupament de la dista Disposició. 

ACTUACIONS PER DELEGACIO: 
Com que la gestió de l’impost sobre béns immobles ha estat delegada 
en la Diputació de Barcelona, la liquidació del recàrrec objecte de 
regulació correspondrà efectuar-la per l’Organisme de Gestió 
Tributaria de la Diputació de Barcelona. 
A tal efecte, l’ajuntament facilitarà les dades corresponents al 
registre d’immobles desocupats amb caràcter permanent per a poder 
confeccionar els padrons fiscals o, si s’escau, liquidacions. 
Seran competència de l’ajuntament, sense que sigui delegable a la 
Diputació de Barcelona, el procediment i declaració d’immoble d’us 
residencial desocupat permanentment previst en els paràgrafs 
anteriors. 
Totes les actuacions de recaptació que dugui a terme l’Organisme de 
Gestió Tributaria s’ajustaran a allò que preveu la normativa vigent 
a la seva Ordenança General de Gestió, Inspecció i Recaptació 
aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la 
titularitat dels quals correspon a l’ajuntament i que han estat 
delegades. 
Malgrat tot, l’ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si 
mateix i sense necessitat d’avocar de forma expressa la competència, 
la facultat d’aprovar determinades actuacions singulars de 
recaptació, realitzar liquidacions per determinar els deutes 
tributaris o aprovar l’anul·lació total o parcial de les 
liquidacions respecte del recàrrec aquí regulat, quan circumstàncies 
organitzatives, tècniques o de distribució competencial dels serveis 
municipals ho facin convenient. 

MODIFICACIO NORMATIVA: 
Els preceptes anteriors que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament 
i aquells en que es facin remissions a preceptes d’aquesta, 
s’entendrà que son automàticament modificats i/o substituïts, en el 
moment en que es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris de que porten causa. 

ORDENANÇA FISCAL 3 IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA

ARTICLE 4 EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 
Modificar la redacció del segon paràgraf de la LLETRA f/ del PUNT 1 
del present article,el qual queda redactat de la manera següent: 

- Els vehicles matriculats a nom de persones amb discapacitat per al 
seu us exclusiu, als quals s’aplicarà l’exempció mentre es mantinguin 
les dites circumstàncies, tant els vehicles conduits per persones amb 
discapacitat com els destinats al seu transport. Es considera persona 
amb discapacitat qui tingui aquesta condició legal en grau igual o 
superior al 33 per 100. 
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Per poder gaudir de l’exempció a que es refereix l’apartat anterior, 
els interessats hauran d’aportar el certificat o la resolució de 
reconeixement del grau de la discapacitat emès per l’òrgan competent. 
Caldrà justificar la destinació del vehicle, per a la qual cosa 
s’adjuntarà a la sol·licitud una manifestació signada pel titular del 
vehicle on s’especifiqui si aquest serà conduit per ell mateix o be 
es destinarà al seu transport. 
La falsedat o inexactitud en la manifestació efectuada constituirà 
infracció greu, de conformitat amb el que preveu l’article 194 de la 
Llei General Tributaria, raó per la qual s’iniciarà el procediment 
sancionador de conformitat amb l’Ordenança Fiscal General. 
Les exempcions previstes en aquesta lletra f/no seran aplicables als 
subjectes passius que en siguin beneficiaris per a mes d’un vehicle 
simultàniament. 

Derogar el PUNT 5 d’aquest article. 

En conseqüència, el següent PUNT 6 actual passa a ser el punt 5, el 
qual es modifica quedant redactat de la manera següent: 

5.- Els vehicles classificats en el Registre de Vehicles de la 
Direcció General de Trànsit com a “ZERO EMISSIONS” gaudiran de la 
bonificació següent: 

a/ bonificació del 75% en la quota anual de l’impost durant els tres 
exercicis següents al de la sol·licitud d’aplicació del benefici 
fiscal. 

b/ bonificació del 50% en la quota anual de l’impost a partir del 
quart exercici i següents. 

Els vehicles classificats en el Registre de Vehicles de la Direcció 
General de Trànsit com a “ECO”, gaudiran de la bonificació següent: 

a/ bonificació del 50% en la quota anual de l’impost durant els tres 
exercicis següents al de la sol·licitud d’aplicació del benefici 
fiscal. 

b/ bonificació del 25% en la quota anual de l’impost a partir del 
quart exercici  i següents. 

Aquesta bonificació haurà de ser sol·licitada pel subjecte passiu de 
forma expressa, acompanyant a la sol·licitud el justificant o 
distintiu de la classificació esmentada i tindrà efectes a partir de 
l’exercici següent al de la sol·licitud. 

ORDENANÇA FISCAL 4 IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS TERRENYS 
DE NATURALESA URBANA

ARTICLE 13 QUOTA TRIBUTÀRIA 
Modificar el redactat d’aquest article, que queda redactat de la 
manera següent: 

La quota d’aquest impost serà la que resulti d’aplicar a la base 
imposable el tipus impositiu del VINT-I-VUIT PER CENT (28%). 
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ARTICLE 14 BONIFICACIONS EN LA QUOTA 
Modificar el PUNT 2 del present article, el qual queda redactat de 
la manera següent: 

2. En les transmissions a títol lucratiu per causa de mort, els 
subjectes passius que tot seguit s’especifica tindran la bonificació 
sobre la quota que s’hi detalla, sempre que l’objecte tributari 
sigui el seu habitatge habitual o bé es tracti de locals afectes a 
activitats empresarials o professionals exercides a títol 
individual: 

  a/ Cònjuge ......... .......................................95% 
b/ Descendents i adoptats .................................95% 
c/ Ascendents i adoptants .................................95% 
d/ Cònjuge, descendents i adoptats, i ascendents i adoptant, 
discapacitats físics, en grau igual o superior al 33% segons el 
barem de la disposició addicional segona de la Llei 26/1990, de 20 
de desembre, per la qual s’estableixen en la Seguretat Social 
prestacions no contributives 
................................................... .......95% 
e/ Cònjuge, descendents i adoptats i ascendents i adoptant 
discapacitats psíquics en tots els seus 
graus..................................................... 95% 

Les parelles de fet degudament inscrites al Registre corresponent o 
que hagin atorgat escriptura pública, segons preveu la Llei 10/1998, 
de 15 de juliol, reguladora d’unions estables de parelles, tindran 
la mateixa consideració que els cònjuges. 
La bonificació ha de ser sol·licitada pel subjecte passiu i es 
concedirà de forma expressa. 
Els interessats acreditaran documentalment, junt amb la sol·licitud, 
la condició que l’objecte tributari és el seu habitatge habitual i 
que hi figuraven empadronats, abans de la mort del transmetent, així 
com el compliment de les altres condicions, segons el cas. 
En cas que, una vegada atorgada aquesta bonificació, l’adquirent 
faci transmissió de l’objecte tributari, o aquest deixi de ser la 
seva residència habitual, o es deixi d’exercir l’activitat econòmica 
a què estava afecte l’objecte tributari, dins el termini de 10 anys, 
comptadors des de la mort del transmetent, haurà de satisfer a 
l’Ajuntament l’import de la bonificació concedida, llevat que morís 
l’adquirent dins aquest termini. 
L’habitatge no perd el caràcter d’habitual a l'efecte d’aquesta 
bonificació, quan la baixa en el padró hagi estat motivada per 
causes de salut del causant suficientment acreditades. 
. 
ORDENANÇA FISCAL 13 TAXA PER RECOLLIDA DE RESIDUS SOLIDS URBANS

ARTICLE 5 EXEMPCIONS   

Gaudiran d’exempció subjectiva en el pagament de la taxa de 
recollida de residus sòlids urbans, en la modalitat de residus 
domiciliaris, amb referència al seu habitatge, les persones 
següents: 
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1.- aquells ciutadans i ciutadanes residents que presentin 
situacions de vulnerabilitat econòmica. Els Serveis Socials Bàsics 
establiran, segons el seu propi procediment, els requisits i les 
situacions socio econòmiques suficients i necessàries per a ser 
persones destinataries i beneficiaries de l’exempció. 

2.- aquells ciutadans i ciutadanes residents que siguin jubilats i 
pensionistes. El Departament de Gent Gran establirà, segons el seu 
propi procediment, els requisits i les condicions, d’acord amb la 
normativa que aprovi per cada exercici fiscal. 

ARTICLE 6 QUOTA TRIBUTÀRIA 

Tarifes Euros 

Epígraf primer: habitatges i locals tancats

Per cada habitatge a l'any 
77,00

Per cada local comercial tancat a l'any 
77,00

Epígraf segon: locals comercials i industrials, oficines i 
despatxos professionals fins a 100 m2 

Per cada local comercial i industrial, a l'any    
189,00

Per cada local d'oficines i despatxos professionals, a 
l'any 

158,00

Epígraf tercer: locals destinats a bars, restaurants, pubs, fins a 
100 m2 

Per cada local destinat a bar  
254,00

Per cada local destinat a restaurant 
391,00

Epígraf quart: locals comercials destinats a venda de fruita i 
verdura  

Amb superfície fins a 100m2  
226,00

Amb superfície superior a 100m2 
294,00

Epígraf cinquè locals comercials i industrials, oficines i 
despatxos professionals de  

Més de 100 m2 

Per cada local comercial i industrial de més de 100 m2 i 
fins 300 m2, a l'any 

247,00

Per cada local comercial i industrial de més de 300 m2 a 
l'any 

397,00

Per cada local destinat a oficina o despatx professional 
de més de 100 m2, a l'any 

170,00

Epígraf sisè: locals destinats a bars, cafeteries, restaurants, 
pubs de més de 100 m2 
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Per cada local destinat a bar, a l'any 
394,00

Per cada local destinat a restaurant, a l'any 
536,00

Per cada local de bar o restaurant de més de 200m2 a 
l'any 

806,00

Epígraf setè: locals destinats a supermercats

Per cada local fins 119 m2 a l'any 
504,00

Per cada local de 120 m2 a 399 m2 a l'any 
830,00

Per cada local de 400 m2 en endavant a l'any 
2.100,00

Epígraf vuitè: locals destinats a serveis d'hostalatge

Hotels i motels: 

Fins a 50 habitacions a l'any 
840,00

Més de 50 habitacions a l'any
1890,00

Hostals i pensions: 

Fins a 10 habitacions a l'any 
221,00

Més de 10 habitacions a l'any 
578,00

Fondes i cases d'hostes: 

Fins a 10 habitacions a l'any 
257,00

Més de 10 habitacions a l'any 
415,00

Hotels-apartaments: 

Fins a 50 habitacions a l'any 
840,00

Més de 50 habitacions a l'any 
1890,00

ORDENANÇA FISCAL 17 TAXA DE CEMENTIRI MUNICIPAL

ARTICLE 6 QUOTA TRIBUTARIA 
Afegir l’epígraf següent en les tarifes de Concessió: 

PANTEONS I TOMBES CONCESSIO 1.747,00€ TEMPORALS 3 ANYS 437,00€ 

Modificar el paràgraf anomenat TRASPASSOS DE NINXOLS, el qual queda 
redactat de la manera següent: 

TRASPASSOS DE NINXOLS, COLUMBARIS, PANTEONS I TOMBES 
A) NORMA GENERAL: els traspassos de nínxols, columbaris, panteons 

i tombes restaran subjectes a la mateixa tarifa establerta per 
a les concessions en l’apartat anterior, sempre que estigui 
permès i es compleixin les condicions establertes al Reglament 
del Cementiri Municipal. 

B) NORMA ESPECIAL: els traspassos de nínxols, columbaris, 
panteons i tombes fets entre parents, sigui quin sigui el 
parentiu, meritaran el 5% de la tarifa establerta en la lletra 
A anterior. 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
32

8

 

P
àg

. 1
3-

15

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

ARTICLE 7 ACREDITAMENT 

Afegir un segon paràgraf amb la redacció següent: 

En la taxa de conservació de nínxols, panteons, tombes i columbaris 
el període impositiu es l’any natural i es merita l’1 de gener de 
cada any. 
Les variacions d’ordre físic, econòmic o jurídic, incloent-hi les 
modificacions de titularitat tenen efectivitat a partir de l’any 
següent a aquell en que es produeixin, excepte en els casos d’alta 
per nova concessió administrativa com de baixa per renuncia expressa 
a la mateixa, en el qual cas la taxa donarà lloc al prorrateig 
semestral si es el cas. 

ORDENANÇA FISCAL 19 TAXES PER UTILITZACIONS PRIVATIVES O 
APROFITAMENTS ESPECIALS DEL DOMINI PÚBLIC LOCAL

ANNEX 5 TAXA PER PARADES, BARRAQUES, CASETES DE VENDA, ESPECTACLES O 
ATRACCIONS SITUATS EN TERRENYS D’ÙS PÚBLIC I INDUSTRIES DEL CARRER I 
AMBULANTS I RODATGE CINEMATOGRÀFIC. 
Modificar el redactat de l’EPIGRAF A, el qual queda redactat de la 
manera següent: 

EPIGRAF A Parades de refrescos, torrons, dolços gelats, castanyes, 
etc, inclosos els camions i altres vehicles de venda de menjars, 
xurreries, firetes, atraccions infantils desmuntables o no, etc. 

ANNEX 9 TAXA PER L’ESTACIONAMENT DE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA A 
LES VIES PÚBLIQUES MUNICIPALS EN ZONES ESPECIALS 

Modificar les tarifes, les quals queden redactades de la manera 
següent: 

Tipus d’estacionament Euros
A) ZONA BARRI CENTRE, CAN TUSQUETS I ZONA AMBULATORI 
FRANCESC MACIA 
Temps mínim 15 minuts 0,35
30 minuts 0,55
60 minuts 0,95
90 minuts 1,40
Temps màxim 120 minuts 1,80
Anul·lació denúncia amb tiquet 4,50
Anul·lació denúncia sense tiquet 12,00
B) ZONA RESIDENCIAL SANT JOAN 
Temps mínim 15 minuts 0,45
30 minuts 0,75
60 minuts 1,35
90 minuts 1,85
120 minuts 2,35
150 minuts 2,85
180 minuts 3,25
Temps màxim 240 minuts 4,05
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Anul·lació denúncia  amb tiquet 5,50
Anul·lació denúncia sense tiquet 12,00
C) ZONA POLIESPORTIU FRANCESC CALVET 
Temps mínim 1 h 0,30
1 h 30 minuts 0,40
2 h   0,40
Temps màxim 3 h 0,60
Anul·lació denúncia  amb tiquet 3,30
Anul·lació denúncia sense tiquet 12,00
D) ZONA EDIFICIS CONATA (ABONAMENT) 
Preu mensual per vehicle 21,00
E) ZONES FONTSANTA I DEIXALLERIA 
Temps mínim 8 h 1,40
9 h 1,60
10 h 1,70
11 h màxim 1,80
Anul·lació denúncia amb tiquet 4,50
Anul·lació denúncia sense tiquet 12,00
F) POLIESPORTIU SALVADOR GIMENO 
1 h 0,30
1 h 30 minuts 0,40
2 h  0,50
2 h 30 minuts 0,70
Anul·lació denúncia amb tiquet 4,50
Anul·lació denúncia sense tiquet 12,00
G) ZONA ANNEX POLIESPORTIU SALVADOR GIMENO I ACOPI 
1 h 0,30
1 h 21 minuts 0,40
2 h 20 minuts 0,50
3 h 13 minuts 0,65
4 h 07 minuts 0,80
5 h 1,00
8 h 1,30
9 h 1,50
10 h 1,70
11 h màxim 1,80
Anul·lació denúncia amb tiquet 4,50
Anul·lació denúncia sense tiquet 12,00
H) ZONA BARRI LES PLANES I ZONA AV. BARCELONA 
15 minuts 0,30
30 minuts 0,55
1 h 1,05
1 h 30 minuts 1,60
2 h màxim 2,10
Anul·lació denúncia amb tiquet 4,50
Anul·lació denúncia sense tiquet 12,00
I) ZONA BAIX LLOBREGAT DAVANT HOSPITAL M. BROGGI 
Règim d’abonament mensual 32,25
J) ZONA CIUTAT ESPORTIVA JOAN GAMPER 
Temps mínim 4 h 2,00
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Temps màxim 8 h 3,00
Anul·lació denúncia amb tiquet APP 5,50
Anul·lació denúncia sense tiquet APP 12,00

NORMES DE GESTIÓ 
1.- Les instal·lacions municipals i restaurants de la zona 
residencial Sant Joan podran sol·licitar la compra de tiquets 
horaris amb una reducció del 50%. 
2.- A la resta del municipi, es podrà sol·licitar la compra de 
tiquets horaris amb un límit de 30 minuts i amb una reducció del 
50%, per part dels comerços i restaurants, exclusivament en moments 
de campanyes de promoció municipal. 
3.- En cas d’efectuar-se el pagament de les tarifes mitjançant 
telèfon mòbil o altres sistemes telemàtics diferents dels expenedors 
ubicats a la via pública, la tarifa a abonar serà calculada segons 
el preu per minut establert per cada zona, prenent com a base la 
fracció de temps mínima autoritzada. 
4.- Les tarifes establertes al present Annex podran ser objecte d’un 
increment de fins al 75% en zones determinades per l’Alcaldia com de 
regulació especial. 
El Ple Municipal aprova un increment del 20% en les tarifes del 
present annex, amb referència a aquells vehicles que no disposin de 
distintiu de la Direcció General de Trànsit. 
5.- Els vehicles identificats amb el distintiu de “ZERO EMISSIONS” 
gaudiran de tarifa zero amb referència al pagament de la tarifa 
horària establerta al present annex per les diferents zones 
d’estacionament regulat. Per a gaudir d’aquesta tarifa zero caldrà 
que els titulars dels mateixos obtinguin el corresponent comprovant 
horari a tarifa zero, a través de la corresponent aplicació mòbil o 
sistema alternatiu. 
La tarifa zero serà d’aplicació les dues primeres hores 
d’estacionament del vehicle, llevat que la zona regulada prevegi un 
temps màxim d’estacionament inferior a les dues hores. 
Els titulars dels vehicles “zero emissions” hauran d’utilitzar 
l’aplicació corresponent per poder-se beneficiar de la tarifa zero 
en les condicions abans esmentades. 

CINQUÈ.- PUBLICAR al Butlletí Oficial de la Província els acords 
definitius precedents i el text íntegre de les modificacions a les 
Ordenances Fiscals respectives, les quals entraran en vigor el dia 1 
de gener de 2020 i regiran mentre no s'acordi la modificació o 
derogació expresses. 
Contra els acords definitius solament hi cap recurs contenciós 
administratiu, davant la Sala corresponent del Tribunal Superior de 
Justícia de Catalunya, segons el previst per l'article 19 del R.D.L. 
2/2004, de 5 de març, Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, dins el termini de dos mesos, comptadors des del 
mateix dia de la publicació dels presents acords al Butlletí Oficial 
de la Província. 
Sant Joan Despí data de signatura electrònica 
L’Alcalde President, 
Antonio Poveda Zapata
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